
 

 
 
 
 
 
 
PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1.  
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali. 
(DM 65/2023) 
 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P35584 
Titolo progetto: STEM E CLIL: le competenze di oggi per i cittadini di domani  
Codice CUP: I54D23002760006 
 

Decreto di conferimento di n. 2 incarichi individuali per la realizzazione di un percorso extra-curricolare pomeridiano laboratoriale di arte e STEM nell’ambito 

del progetto “STEM E CLIL: le competenze di oggi per i cittadini di domani” codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P35584 CUP : I54D23002760006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
ss.mm.ii.;  

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n 107;  

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI BRISIGHELLA 

P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 
81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2170.04-04-2025.VII.6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@istruzione.it


 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 
operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° AOOGABMI 0022199 del 18.02.2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “STEM E CLIL: le competenze di oggi per i cittadini di domani” finanziato nell’ambito del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, 
N° 65, Missione 4-Istruzione e Ricerca-Componente 1- 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un finanziamento pari 
a € 49.724,16; 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2170.04-04-2025.VII.6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il decreto prot.n. 1900 del 25 marzo 2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento 
di incarichi individuali nell’ambito del progetto in oggetto; 
 
VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n.1902 del 25 marzo 2025, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 25 marzo 2025; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti interni/esterni deliberato dal consiglio d’istituto con delibera n. 14 del 15/12/2021;  
 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 2168 del 4 aprile 2025, con l’allegata graduatoria definitiva; 
 
CONSIDERATO che i docenti indicati nel seguente elenco risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti 
di una Lettera di Incarico; 

1) BAGNI Roberta 
2) CALABRESE Valeria 

 
CONSIDERATO che i suddetti docenti vengono nominati per lo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto e che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative 
al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2170.04-04-2025.VII.6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di conferire i seguenti incarichi individuali: 
 

N Cognome e nome Luogo e data di nascita Codice fiscale Incarico N.ore Compenso 
orario (l.s.) 

Totale (l.s.) 

1 BAGNI Roberta Novafeltria (PS), 01/04/1982 
 

BGNRRT82D41F137X  
 

ESPERTO per l’erogazione di un 
percorso extra-curricolare pomeridiano 
laboratoriale di arte e STEM 

18 € 79,00 € 1.422,00 

2 CALABRESE Valeria Foggia (FG), 24/3/1994 CLBVRL94C64D643C  
 

TUTOR per l’erogazione di un percorso 
extra-curricolare pomeridiano 
laboratoriale di arte e STEM 

18 € 34,00 € 612,00 

 
• di approvare lo schema di Lettera di incarico allegato (All. A) da intendersi parte integrante e sostanziale della presente Decreto; 

 
• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione scolastica e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 
https://www.icbrisighella.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

Il dirigente scolastico 
prof. Luigi Fabbrizio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
Allegati 
 
All. A Schema di Lettera di incarico 
 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2170.04-04-2025.VII.6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.icbrisighella.edu.it/


 

All. A 
 
PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1.  “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Competenze STEM 
e multilinguistiche nelle scuole statali. 
(DM 65/2023) 
 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P35584 
Titolo progetto: STEM E CLIL: le competenze di oggi per i cittadini di domani  
Codice CUP: I54D23002760006 
 

SCHEMA DI LETTERA DI INCARICO 
 
L’Istituto scolastico IC. “O. Pazzi”, C.F. 81001800390, con sede legale in Piazzetta G. Pianori, 4 Brisighella (RA), in 
persona del prof. Luigi Fabbrizio, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro-tempore e legale 
rappresentante,  
 
VISTO il Decreto di avvio della selezione interna per il conferimento di incarichi individuali per la realizzazione di 

un percorso extra-curricolare pomeridiano laboratoriale di arte e STEM nell’ambito del progetto “STEM E CLIL: 

le competenze di oggi per i cittadini di domani” codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P35584 CUP : 
I54D23002760006, prot. n.1900 del 25 marzo 2025; 
 
VISTO l’Avviso di selezione di personale interno relativa al conferimento di incarichi individuali, prot. n. 1902 del 
15 marzo 2025, di cui al precedente Decreto prot. n.1900 del 15 marzo 2025; 
 
VISTA la domanda di partecipazione alla selezione pervenuta in data _________ prot.n. _______  
 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 392 del 21/01/2025, con l’allegata 
graduatoria definitiva; 
 
VISTO il decreto per il conferimento di incarichi individuali, prot. n. _________ del ________ 
 
PREMESSO che il/la prof./ssa ________________ risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, 
delle dei requisiti e delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività; 
 
PREMESSO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 
Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come da dichiarazione rilasciata dall’incaricato il ______ 
prot. n. ________ 
 
Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, 
come in epigrafe rappresentato, conferisce al/alla prof./prof.ssa ______________________ nata a _____ il 
_______, C.F. ______________, l’incarico di ESPERTO/TUTOR nell’ambito del percorso extra-curricolare 

pomeridiano laboratoriale di arte e STEM nell’ambito del progetto “STEM E CLIL: le competenze di oggi per i 

cittadini di domani” codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P35584 CUP: I54D23002760006, secondo le 
modalità di seguito elencate. 
 
L’Incarico prevede le attività di ________________________________________________________ inerenti al 
progetto nell’ambito PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1.  “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali. 
(DM 65/2023) 
 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2170.04-04-2025.VII.6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
1. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa 

2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 
diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

3. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio. 
4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
5. La durata dell’incarico è di _______________ ore, a decorrere dal ________________ e fino al 15 maggio 

2025. 
6. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 
al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché 
il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e 
comunitaria di riferimento. 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € ___________ (_______________|), 
importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate; 

8. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 
previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con 
l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito. 

 
Si allegano alla presente lettera di incarico:  

a. Domanda di partecipazione; 
b. Curriculum vitae dell’Incaricato; 
c. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 
 
Brisighella, __________________ 
 
 

L’incaricato  
Prof./Prof.ssa ________________ 

Per accettazione 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il dirigente scolastico 
prof. Luigi Fabbrizio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 
 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.2170.04-04-2025.VII.6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2025-04-04T13:15:32+0200
	FBBLGU64R07D643D




